BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:          /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 02 tháng 3 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 01/3/2018
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT: Theo bản tin của TT DBKTTV TW, thời tiết ngày và đêm 02/3 như sau:
- Khu vực Bắc Bộ: Nhiều mây, có mưa vài nơi, sáng sớm có sương mù và sương mù nhẹ rải rác, trưa chiều giảm mây trời nắng; riêng vùng đồng bằng Đông Bắc Bộ và ven biển sáng sớm và đêm có mưa nhỏ, mưa phùn và sương mù rải rác.
- Khu vực Nam Bộ: Mây thay đổi, ngày nắng, riêng miền Đông có nơi có nắng nóng, chiều tối và đêm có mưa rào và giông vài nơi.

- Các khu vực khác: Mây thay đổi, ngày nắng, chiều tối và đêm có mưa rào và giông vài nơi. Trong cơn giông có khả năng xảy ra tố, lốc và gió giật mạnh.
II. TÌNH HÌNH MƯA
1. Lượng mưa ngày: Từ 19h00 ngày 28/02/2018 đến 19h00 ngày 01/3/2018, các khu vực trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa, lượng mưa phổ biến dưới 10mm; riêng tại Liên Khương (Lâm Đồng) 55 mm.
2. Lượng mưa đêm: Từ 19h00 ngày 01/3/2018 đến 07h00 ngày 02/3/2018, các khu vực trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa.
3. Lượng mưa 3 ngày: Từ 19h00 ngày 26/02/2018 đến 19h00 ngày 01/3/2018, các khu vực trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa, tổng lượng mưa phổ biến dưới 50mm; riêng Đà Lạt (Lâm Đồng) 116 mm, lượng mưa tập trung ngày 28/2.
III. TÌNH HÌNH MƯA KÈM THEO GIÔNG LỐC TẠI TỈNH SƠN LA

Theo báo cáo số 23/BC-PCTT ngày 01/03/2018 của Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Sơn La, ngày 27/02/2018, trên địa bàn các huyện Mường La, Quỳnh Nhai mưa kèm theo giông lốc đã làm: 01 người bị thương (tại bản Có Nọi, xã Chiềng Khay, huyện Quỳnh Nhai); 789 nhà bán kiên cố bị tốc mái từ 30-50%, 02 con đại gia súc bị chết; 7.614 cây ăn quả (chủ yếu là chuối, xoài) bị đổ gãy; 13,76 tấn cá bị mất và 104 lồng bè cá bị cuốn trôi, hư hỏng (chủ yếu cá nuôi tại lòng hồ thuộc huyện Mường La); 01 cột điện bị đổ gãy; tổng thiệt hại ước tính khoảng 5,65 tỷ đồng.

Ngay sau khi thiên tai xả ra, UBND các huyện đã chỉ đạo xã trực thuộc huy động lực lượng tại chỗ giúp nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai, sớm ổn định đời sống, chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự; thống kê đánh giá thiệt hại./.

	Nơi nhận:

- Bộ trưởng-Trưởng ban (để b/c);

- TTr-Phó TBTT (để b/c);

- Các đ/c lãnh đạo VPTT (để b/c);

- Lưu VT.
	TL. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

CỤC ỨNG PHÓ VÀ KHẮC PHỤC

 HẬU QUẢ THIÊN TAI

Nguyễn Văn Hải

Trưởng ca trực:		  Dương Đức Mỹ

Trực ban 1:			  Nguyễn Tuấn Anh

2